- (1) *Auferet, exinde, repellit.*
 (2) *Peccem.* Consentiant græcum ac vulgata.
 (3) *Donari.*

(a) Hæc verba, *non habens vero ipso illo quod habet indigebit*, absunt a mss. ut et apud Hincmarum, qui in lib. de Prædest. cap. 25, huic Hilarii locum cum ejusdem laude innoxit.

- (b) In duobus mss. *muneret.*
 (c) Verbum *scribentem* huic revocamus ex mss.
 (d) Ita mss. At editi, *exercentur.*
 (e) Editi, et *nuncupatum.* Unus ms. *enuncupata-*

rum. Cæteri, et *nuncupationum* : ante quod subintel- ligitur *tanta.*

7. *Justificationum scientia est Dei munus.* — Con- tuendus autem est in quarto hoc qui consequitur, versu ordo doctrinæ. Primus versus de custodiendis ab adolescente mandatis Dei (3) constituit : sequens, quia in toto corde Deum exquisierit, ne a mandatis Dei repellatur : dehinc quod sacramenta absconsa sapientiæ et occulta Dei mysteria mentis suæ secreto continuerit. Quarto nunc id deprecatur, ut justifica- tiones suas eidem ostendat : et deprecatur confes- sionis honore prælato, dicens, VERS. 12 : *Bene- dictus es, Domine : doce me justificationes tuas.* De jus- tificationibus nonnulla aliqua anteriori sermone com- plexi sumus (*Ad litt. I, n. 12*), et superfluum est eadem frequenter iterare. Maximus igitur ac præci- pius labor est, hanc justificationum Dei scientiam consequi, et humanæ naturæ infirmitas difficulter tot tantarumque rerum cognitionem consequitur : 286 atque ob id ut doceatur orat, quia divinæ bonitatis munus est, animi humani imperitiam ad congruam atque unicuique generi competentem officiorum ob- servantiam temperare.

8. *Judicia Dei inenarrabilia, non judicia oris Dei.* — Succedit deinde etiam de judiciis Dei sermo, quo dicit, VERS. 13 : *In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui.* Quanta rerum, (e) et nuncupationum diffe- rentia est. Primum a juventute mandata Dei custodiuntur, dehinc Deus toto corde inquiritur, tum Dei elo- quia occuluntur, et justificationes disci desiderantur, nunc judicia prædicantur. Sed Propheta forte existimabitur a se excidisse, et vel suorum, vel alieno- rum dictorum immemor fuisse. In hoc enim psalmo- rum libro legimus : *Judicia tua sicut abyssus multa* (*Psal. xxxv, 7*). Paulus apostolus ait : *Inscrutabilia sunt judicia Dei* (*Rom. XI, 33*), et rursum (f) pro- pheta : *Magna enim sunt judicia tua, et inenarrabilia* (*Sap. XVII, 1*) : et quomodo audebit propheta dicere : *In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui?* Sed nihil neque contra se, neque contra alium ejusdem spiritus propheta nunc elocutus est. Non enim ait, *In labiis meis pronuntiavi omnia judicia tua* ; sed ait, *Omnia judicia oris tui* : sciens nonnullam differentiam esse judiciorum Dei, et judiciorum oris Dei. Numquid cum ait, *Judicia tua sicut abyssus multa* ; dixit, *Judicia oris tui sicut abyssus multa* ? Nunc autem ait, *Judicia oris*